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ÖZET 
 
Ülkemizde 1950’li yıllardan itibaren koruma bilinci gelişmeye başlamış, değişik statülerde koruma alanlarının 
planlaması yapılmış ve ilan edilmiştir. 31 Ağustos 1956  tarihinde ise 6831 sayılı Orman Kanunu’nun 4. ve 25 

maddeleri ile  “Milli Park” deyimi Türk Çevre Mevzuatı’na girmiştir. Doğal, tarihi ve  arkeolojik değerler, doğal 
bitki toplulukları, ornitolojik, jeolojik, jeomorfolojik  özellikler taşıyan 35  alan  bu güne kadar  Milli Park 
statüsüne alınmıştır. Bu bağlamda arkeolojik kaynak değerleri yanında doğal kaynak değerleri açısından da 
önemli olan 13850 hektarlık alanı kapsayan  Nemrut Dağı ve çevresi 7.12 1988 tarihinde  Bakanlar Kurulu 
kararı ile Milli Parkı  olarak ilan edilmiştir. Gerek arkeolojik,  gerekse doğal kaynak değeri taşıyan koruma 
alanlarında yapılacak planlama çalışmalarında  kaynakların  korunup  geliştirilerek devamlılığının sağlanması  
sürdürülebilirlik açısından  son derece önemlidir.  Nemrut Dağı Milli Parkı için yapılacak planlama çalışmaları 
kapsamında  doğal kaynak değerlerinin ortaya konulması,  alanda insan kaynaklı tahribatların belirlenmesi ve 
bu alanlarda koruma çalışmalarının nasıl olması gerekliliğinden hareketle  üç aşamalı bir çalışma 
yürütülmüştür. Çalışmanın birinci aşamasında alanın jeolojik yapısı, hidrolojisi ve hidrojeolojik yapısı, 
jeomorfolojik yapısı, toprak grupları ve yetenek sınıfları, bitki ve hayvan varlığı araştırılarak, elde edilen 
veriler ve alanda yapılan çalışmalarla ortaya konulmuş ve haritalanmıştır. Çalışmanın ikinci aşamasında  
alanda insan kaynaklı tahribatların  hangi doğal kaynak üzerinde nasıl ve ne çeşit tahribat yarattığı 
saptanmıştır. Ayrıca bu tahribatların yoğun olduğu alanlar ortaya konulmuş, önceki veriler doğrultusunda 
tahribatın boyutu  belirlenmiştir. Çalışmanın üçüncü aşamasında ise gerek tahrip olmuş alanlarda, gerekse 
tahribata maruz kalabilecek ancak şimdilik korunmuş alanlarda insan etkisini en aza indirebilecek önlemlerin 
alınması konusunda yapılması gerekenler ortaya konulmuştur. Bu sempozyumda Nemrut Dağı Milli Parkı Uzun 
Devreli Gelişme Planı yapımı sonucu elde edilen veriler ve değerlendirmeler  doğrultusunda  “ doğal kaynak 
değerleri üzerindeki insan etkileri” tartışılacaktır. 
Anahtar Kelimeler: Nemrut Dağı Milli Park, Kaynak Değerleri, İnsan Etkileri 
 
 

HUMAN EFFECTS ON NATURAL RESOURCES OF MOUNT NEMROD NATİONAL PARK 
 
ABSTRACT 
 
In Turkey, conservation consciousness has begun to progress from 1950s, conservation areas planning on 
different statutes have been prepared and declared. The term of  “National Park” has been joined to Turkish 
Environmental Legislation  by  article 4 and 25 of law no 6831 of  forest law  on the date of  31 August 1956. 
35 area that have natural, historical and archaeological values, natural vegetation, ornithological, geological 
and geomorphplogical features, have been joined to Natural Park statute to date. Mount Nemrod and its 
environment which cover 13 850 ha space, is important beside archaeological resource values with its natural 
resource values, was declared as National Park with the desicion of Council of  Ministers on 7. 12. 1988. In 
the extent of planning studies which will be doing at conservation area that has both archaeological resource 
and natural resource value, is very important point of view sustainability conserving resources, developing to 
provide its  continuity. It was done three phased study in the extent of planning studies which will be doing 
for  Mount Nemrod National Park to bring up natural resource values, to determine destruction by the source 
of human and how must be conservation studies on these areas. The first phase of the study  geological 
structure, hydrology and hydrogeological structure, geomorphological structure, soil groups and capability 
classes, flora and fauna existance have been searched, have been brought up a matter and mapped with 

obtained datas  and studies done on the area. On the second phase of the study, it has been  determined on 
which natural resource, how and what kind of damage caused resourced human damage. Also areas that 
damages were dense, have been brought up, damage size have been determined in the direction of prior 
datas. On the third phase of the study both damaged areas and areas that will be damaged but conserving 
areas at present, it has been brought up due about averting  damages which minimize the effects of human. 
In this symposium “human effects on natural resource values” will be discussed in accordance with datas and 
evaluations obtained from Mount Nemrod Natural Park Long Termed Development Planning. 
Keywords: Mount Nemrod National Park, Resource Values, The Effects Of Human 
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1. GİRİŞ 

 

Ülkemizde yasal olarak “bilimsel ve estetik bakımdan, milli ve milletlerarası ender bulunan tabii 
ve kültürel kaynak değerleri ile koruma, dinlenme ve turizm alanlarına sahip tabiat parçaları” 
olarak tanımlanan milli parklar, Amerika’daki gibi büyük doğal alanların ziyaretçilere kapalı 
olduğu değil, tersine Avrupa’daki gibi ”insan-doğa” ilişkisini ön plana çıkararak, bilim ve 
araştırmaların yapılması yanında, doğaya zarar vermeden ziyaretçilerin turistik amaçlı 
kullanımlarına da olanak veren alanlardır. 

 
Türkiye’nin 21. milli parkı olarak tarihi ve arkeolojik değerleri nedeniyle 7.12.1988 tarihinde ilan 
edilen “Nemrut Dağı Milli Parkı” ülkede en çok ziyaret edilen milli parklardandır. Ayrıca, bölgenin 
sosyo-ekonomik yapısı nedeniyle düşük gelirli insanların oturduğu dağınık bir yerleşim yapısına 
sahiptir. 
 

Yukarıdaki özellikleri nedeniyle “Nemrut Dağı Milli Parkı” koruma–kullanım dengesinin oldukça 
bozulduğu, kaynak değerlerinin yüklenme sınırlarına dikkat edilmeden yoğun bir şekilde 
kullanıldığı, önlem alınmadığı sürece hem kültürel değerlerin, hem de doğal değerlerin kaybolma 

tehlikesi ile karşı karşıya kaldığı bir yerdir. Bu nedenle, bu çalışmada daha önce Uzun ve Ark. 
(2000) tarafından yapılan çalışma da baz alınarak, milli parkta insan etkilerinin doğal kaynak 
değerleri üzerine etkileri irdelenmiştir. 
 

2. MATERYAL ve YÖNTEM 
 
Nemrut Dağı Milli Parkı  Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde  yer alan Adıyaman İli Kahta, 
Sincek ve Gerger İlçeleri ile Malatya İli Pütürge İlçesi hudutları içerisinde 370 51’ 30” - 380 00’ 
30” kuzey enlemleri ile 380 34’ 30” – 380 48’ 30” doğu boylamları arasında yer almaktadır (Şekil 
1). 
 

Toplam 13 850 hektarlık alanı kaplayan  araştırma alanının doğal kaynak değerlerinin analiz 
çalışmalarında Harita Genel Müdürlüğü’ne ait 1/25.000 ölçekli topografik haritalar kullanılmıştır. 
Nemrut Dağı Milli Parkı doğal kaynak değerleri üzerindeki insan  kaynaklı etkilerin belirlenmesi ve 
bu alanlarda koruma çalışmalarının nasıl olması gerekliliğinden hareketle  üç aşamalı bir çalışma 
yürütülmüştür (Şekil 2).  

 

Çalışmanın birinci aşamasında Uzun ve Ark. (2000)’nın yaptığı “Nemrut Dağı Milli Parkı Uzun 
Devreli Gelişme Planı”ndan yararlanılarak alanın jeolojik yapısı, hidrolojisi ve hidrojeolojik yapısı, 
jeomorfolojik yapısı, toprak grupları ve yetenek sınıfları, bitki ve hayvan varlığı araştırılarak, elde 
edilen veriler ve alanda yapılan çalışmalarla ortaya konulmuş ve haritalanmıştır.    
 
Çalışmanın ikinci aşamasında  alanda insan kaynaklı kullanımlarının  hangi doğal kaynak üzerinde 
nasıl ve ne çeşit etki yarattığı saptanmış, bu etkilerin yoğun olduğu alanlar ortaya konulmuş, 

önceki veriler doğrultusunda etkinin boyutu  belirlenmiştir.  
 
Çalışmanın  üçüncü aşamasında ise gerek etki altında kalmış alanlarda,  gerekse etki altında 
kalabilecek ancak şimdilik korunmuş alanlarda insan etkisini en aza indirebilecek önlemlerin 
alınması konusunda yapılması gerekenler ortaya konulmuştur. 
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Şekil 1. Nemrut Dağı Milli Parkının  Bölgedeki yeri 

 

3. ARAŞTIRMA BULGULARI 
 
3.1. Nemrut Dağı Milli Parkı Doğal Kaynak Değerleri 
Nemrut Dağı Milli Parkındaki doğal kaynak değerlerini oluşturan jeoloji, hidroloji, jeomorfoloji, 

klimatoloji, toprak, flora ve vejetasyon, fauna  incelenerek değerlendirilmiş ve alan verileri Şekil 
2 de verilmiştir.  
 

3.1.1. Jeolojik Yapı: Alanın jeolojik yapısı incelendiğinde  genel olarak  mesozoyik ve senozoik 
yaşlı birimlerin  yüzeylendiği görülmektedir.  Mesozoik  yaşlı birimler alanın kuzeyinde oldukça 
geniş yayılım gösteren “Koçali Karmaşığı” ve alanın değişik yerlerine küçük yükseklikler halinde   
dağılmış “Besni Formasyonu” ile temsil edilmektedir.  Senozoyik yaşlı birimler ise altta bölgenin 
kuzey ve doğu kısımlarında  oldukça geniş yayılım gösteren  “Midyat Formasyonu”, daha sonra 
miyosen yaşlı  “Fırat-Lice Formasyonu”, “Eski Kahta Formasyonu”, alanın batı kesimlerinde 

görülen “Şelmo Formasyonu” üstte ise  iri çakıllı konglomera ve alüvyonlardan oluşmuş 
kuvaterner çökelleri ile temsil edilmiştir.  Alanın jeolojik yapısını simgeleyen önemli oluşumların 
bulundukları yerler kanyon vadi, sarp kayalıklar, mağaralar, lapyalar, kokurdanlardır.  Bu tip 
alanlar genellikle doğal bitki türleri yetişme ortamı ve yaban yaşamı habitatları olarak da önem 
taşımaktadırlar. 
 
3.1.2. Hidroloji: Milli park alanında Cendere, Kahta ve Kan çayı olmak üzere üç önemli akarsu 

bulunmaktadır. Milli parkın kuzeybatısından gelerek, Cendere boğazında 744 m’lik kanyondan 
geçen çay, Cendere boğazından sonra  250-750 m arasında çakıl dolgu  geniş yatak  içinden 
akarak Teğmenli köyü önünde Kahta çayı ile birleşir. Cendere çayının park içinde 5 km’lik akışı 
vardır. Geniş bir havzadan beslenen Kahta çayı ise alan içinde12 km’lik  akış gösterir.  Alandaki 
üçüncü önemli akarsu ise alanın  doğu sınırında yer alan Kan  çayıdır. Alan içindeki  hidrojeolojik 
yapı ve formasyonlar büyük yer altı su rezervlerine olanak sağlayacak bir yapı göstermemektedir.  
Sınırlı yayılım gösteren konglomera ve marnlar içinde toplanan  su rezevleri olarak görülen zayıf 

akiferler durumunda olup bu formasyonlardan küçük debili kaynaklar  çıkmaktadır. Ayrıca Midyat 
formasyonunda yer alan iri taneli kireçtaşları boşluklarında oliyofit çatlak ve kıvrımlarından da 
çıkan, debisi değişken kaynaklar bulunmaktadır. 
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I. AŞAMA      

DOĞAL KAYNAKLAR 
 

ABİYOTİK FAKTÖRLER 
 Jeoloji 
 Jeomorfoloji 
 Toprak 
 Hidroloji 

BİYOTİK FAKTÖRLER 
 Flora ve Vejetasyon 

 Fauna 
II. AŞAMA 

 

 
III: AŞAMA 

ALINACAK ÖNLEMLER 

Şekil 2. Araştırmada Kullanılan Yöntemin Akış Şeması 

 
3.1.3. Jeomorfoloji: Morfolojik açıdan oldukça engebeli bir yapı gösteren milli parkta Kahta 

çayı, yatağında ortalama 570 m ile en düşük yükseltiye sahiptir. Çayın doğusunda ve batısında 
düzenli bir yükselti gösteren  arazi yapısı kuzeybatıda 1 105 m güney batıdaki sırtlarda ise 930 
m’ye çıkmaktadır.  Kahta çayının doğusundaki alan ise parkın büyük bölümünü  oluşturmakta ve 
bu kesimde dik ve çok dik eğimli  (alanın %90’ı)  dağlık bir arazi yapısı görülmektedir.  Alanın 
kuzeydoğusundaki Nemrut Dağı’nda ise yükselti 2 206 m’ye ulaşmaktadır.  

Kahta ve Cendere çaylarının taşkına  maruz bıraktıkları alan yaklaşık 400 hektar olup bu miktar 
toplam alanın % 28’i civarındadır.  Bu iki akarsuyun oluşturduğu  teras karakterindeki alan  

toplamı ise 300 hektardır. Alanın % 22 sini kaplayan teras arazinin yükseltisi 650-750 metre, 
eğimi ise % 0-10 arasında değişmektedir.  Bu alanların teras yamaçları ise oldukça dik eğim 
göstermektedir. Alanının % 80’ine yakın bölümünü yüksek dağ yamaçları oluşturmaktadır.  570 
m yükseklikteki Kahta çayından itibaren doğuya doğru  % 10-20 eğimle 1500 m  yatay mesafede 
800 m yükseltiye ulaşan arazi, doğu ve kuzeydoğuya doğru % 20’nin üzerinde eğimle Nemrut 
Dağı civarında 2 100-2 200 m yükseltiye erişmektedir. Bu alandaki dağlık araziler doğal drenaj 
hatları ile yarılıp irili ufaklı çok sayıda vadiler oluşturmuştur. Alanın güneydoğusunda doğu batı 

yönündeki Günnik kayalıkları ise en dik eğimine sahiptir. 
 
Milli park alanında taşlık ve kayalık alanlar ile sel yarıntıları, alanın morfolojik yapısını  
biçimlendiren diğer arazi tipleridir.  Taşlık arazi alanın doğu ve kuzeydoğusundaki sırtlarda yoğun 
olarak görülmektedir. Bu kesimi karakterize eden diğer bir yapı ise  kokurdan adı verilen 
çöküntülerdir.   

 

3.1.4.Toprak :Tarımsal üretim için önemli olan toprak yetenek sınıfları dikkate alındığında  
tarımsal amaçlı kullanılabilecek topraklar çok azdır. I. ve II sınıf toprağın bulunmadığı Milli park 
alanı topraklarını tarıma kısmen elverişli  III. sınıf ve IV. sınıf  topraklar ile  tarıma uygun 
olmayan VI. VII. ve VIII. sınıf topraklar oluşturmaktadır. Alanda III. sınıf topraklar 305 hektar 
olup, toplam alanın % 2.2’sini kaplamaktadır. Alanda IV. sınıf topların kapladığı alan ise 277 
hektardır ve toplam alanın % 2’sini oluşturmaktadır. Alanda VI. sınıf toprak 1 589 hektar, toplam 

alanın % 11.48’i. VIII. sınıf  toprak 693 hektar, toplam alanın % 5’ini kaplamaktadır. Toplam 
alanın % 79.32’sini yani 13 850 hektarlık milli park alanının 10 986 hektarını ise VII. sınıf 
topraklar oluşturmaktadır.  
 

MEVCUT ALAN KULLANIMLARI  
 Orman 
 Tarım  
 Yerleşim 
 Ulaşım 
 Turizm ve Rekreasyon 

 TPAO Sondaj Kuyuları ve Petrol Taşıma Boruları 

 İnsan Kullanımlarından Kaynaklanan  
Etkilerin  Saptanması,  

 Etkilerin Yoğun Olduğu Alanların 
Belirlenmesi 

 Etkilerin Boyutunun  Belirlenmesi 
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3.1.4.Flora ve Vejetasyon - Fauna :Fitocoğrafik olarak İran-Turan flora bölgesinde yer alan 

Nemrut Dağı Milli Parkı aktüel vejetasyon tipleri açısından incelendiğinde altı vejetasyon tipine 

rastlanmaktadır. Parkın potansiyel doğal bitki örtüsünü meşe-ardıç formasyonu temsil 
etmektedir. Alanda dere içlerinde ve nemli vadi tabanlarında galeri ormanı vejetasyonu 
bulunmaktadır. Akarsuların şekillendirdiği dik ve derin kayalık kanyonlar ve dik eğimli kayalık 
yamaçlarda kireçtaşı bloklar üzerinde kasmofitik vejetasyon bulunmaktadır. Bu vejetasyon alanda 
doğal habitatları dışında ören yerlerindeki taş duvarlarda da görülmektedir. Geniş bir yatak içinde 
akan  Kahta çayının tipik bir sulak alan  niteliği taşıyan koridorunda ise az da olsa sulak alan 

vejetasyonu görülmektedir.  Orman üst sınırı olan 1 900-2 000 m yükselti üzerinde ise step 
vejetasyonu bulunmaktadır. Bu vejetasyon tipi yoğun alan kullanımları sonucu tahrip edilen dağ 
ormanları kuşağında da yayılmıştır. Alandaki diğer bir vejetastyon tipi ise yabancı ot 
vejetasyonudur. Kültür bitkileri ile birlikte yaşayan yabancı ot florası tarımsal faaliyetlerle alan 
geneline yayılmıştır.  
 

Nemrut Dağı florası Davis (1965-1988)’in ortaya koyduğu kayıtlar paralelinde  Uzun ve Ark. 
(2000) tarafından yapılan çalışmalar sonucunda ortaya konuş ve  alanda 51 familyaya ait 175 
adet bitki taksonunun varlığı saptanmıştır.  Alanda bulunan bu türlerin bazıları  ilk defa bu 

çalışma çerçevesinde   saptanarak kayıtlara geçirilmiştir.  Alanda ayrıca 24 tür endemik olup 
bunların 8 adedi nadir türler listesinde bulunmaktadır. Endemik taksonların yayılışı Nemrut 
Dağının 1 900 m üzerindeki rakımlarında  yoğunlaşmaktadır.  
  

Yaban yaşamı açısından da zengin bir potansiyele sahip olan alanda 41 familyaya ait 126 kuş türü 
belirlenmiştir. Bölgede yerleşik durumda 61 kuş türü bulunmaktadır. Göçmen durumda olan kuş 
türü ise  66’dır.  Bunlarda 25 tür kış ziyaretçisi, 41 tür yaz ziyaretçisidir. Milli park alanındaki 126 
kuş türünün 84 türü Kırmızı Listede yer almakta olup, 8 tür tehlike sınıfındadır  (Kiziroğlu, 1989; 
Uzun ve Ark, 2000).   
 
Memeliler yönünden zengin olmayan milli parkta  13 memeli hayvan türüne rastlanmaktadır.  

Park alanında yer alan Cendere çayı, Kahta çayı ve Kan çayında ve tatlı su pınarlarında 7 
familyaya ait 31 balık türü saptanmıştır. Alanda amfibi grubuna ait 3 familyanın  5 türü alanda 
yapılan incelemelerle ortaya konulmuştur. Ayrıca alanda  8 sürüngen familyasından 11 tür 
bulunmaktadır. 
 

3.2. Mevcut Alan Kullanımları ve Doğal  Kaynak  Değerleri Üzerinde Etkileri 

 
Nemrut Dağı Milli Parkı doğal kaynak değerleri üzerinde olumsuz etkiler mevcut kullanımlar ve 
kullanım talepleri arasındaki çelişkilerden kaynaklanmaktadır. Alanda 9 köy ve 27 mezrada 
yaşayan halkın mevcut kullanımları olan tarım, orman, ulaşım ve yerleşim yanında alanın 
arkeolojik ve tarihi kaynak değerleri nedeniyle alana gelen turistlerin ve alanda TPAO tarafından 
işletilen kuyuların milli park alanındaki  kullanım durumları  incelenmiş ve bu kullanımların etkileri 
ortaya konulmuştur.  

 
3.2.1 Tarım :Milli park alanı içerisinde 2 911 hektar olan tarım arazisi toplam arazinin % 
%21.02’sini kaplamaktadır. Verimli tarım aktivitesinden söz edilemeyen alanda  sulu tarım ancak 
dere yataklarına yakın alanlarda oldukça sınırlı olarak yapılabilmektedir. Milli park içinde tarım 
orman açmaları, meralar, dik eğimli alanlar gibi tarım dışı kullanımlardan kazanılmış alanlarda 
yapılmaktadır. Yalnızca kuru tarım yapılabilen bu alanlarda buğday, arpa, mercimek ve nohut 
üretilmektedir. Ayrıca bir kısmı doğal bitki örtüsü içinde, bir kısmı da kültür bitkisi olarak çeşitli 

bağ-bahçe ürünü  yer almaktadır. 
 
Alanda tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan en büyük etki toprak üzerinde görülmektedir. 
Tarımsal üretim için önemli olan toprak yetenek sınıfları dikkate alındığında  tarımsal amaçlı 
kullanılabilecek toprakların çok az olması, tarım dışı alanlarda ve  uygun olmayan tekniklerle 
yapılan tarımsal faaliyetler  erozyon yanında,  su rejiminin de bozulmasına neden olmaktadır.  

Alanda yapılan tarımsal faaliyetler aynı zamanda flora ve vejetasyon üzerinde de olumsuz etkilere 
neden olmaktadır. Yetişme ve yaşam ortamlarının  ortadan kalkmasına neden olan tarımsal 
faaliyetler özellikle tehlike altındaki türler üzerinde  büyük etkilere neden olmaktadır. 
 
 



Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 

 

 188 

3.2.2. Orman: Milli Park alanı içinde önemli alan kullanımlarından birisi de ormancılıktır. 13 850 

hektar olan Milli park alanının 4 377.5 hektar’ını (% 31.6) ormanlık alanlar kaplamaktadır. Bu 

miktarın  4 118 hektarlık kısmını çok bozuk baltalık meşe  meşçere tipi oluşturmaktadır.  Bozuk 
meşe baltalık ise 259.5 hektarlık alanda bulunmaktadır.  Bu ormanlarda  işletme amacı orman 
devamlılığını sağlamak yanında her yıl yakacak odun elde etmektir. 
 
Orman tahripleri ve buna bağlı olarak oluşan erozyon nedeniyle tehdit altında bulunan bitki 
örtüsü, otlatma faaliyetleri ile de  geriletilmektedir. Yapılan incelemeler sonucunda alanda 

yaşayan özellikle tehlike altındaki türlerin yaşam alanlarının tahrip edildikleri, yada kayboldukları 
görülmektedir. Alanda doğal bitki örtüsü  hayvan otlatma faaliyetlerine bağlı olarak şiddetli 
degredasyona uğratılmıştır. Meşe ormanlarının tahrip edilmesi alanda insan yapısı sekonder 
nitelikli bir vejetasyon strüktürünün yerleşmesine neden olmuştur. 
 
Yüzlerce yıldır aşırı kullanım sonucu şiddetli bozulma ve periyodik sert budamalarla 

gençleşmelerinin engellendiği alanda diğer bir olumsuz etki de tarımsal amaçlı  açmalardır.  Alan 
zengin fauna varlığına sahip olmasına karşın yapılan çalışmalarda özellikle tehlike altındaki 
türlerin yaşam alanlarının çok fazla tahrip olduğu  ya da  yaşam alanlarının tamamen ortadan 

kalktığı görülmektedir. Bu yaşam alanlarının (habitatların) tahribi sonucu buraya özgü birçok 
türün yok olduğu ya da  alanı terk etmek zorunda kaldıkları  ortaya çıkmıştır. Milli park ve 
çevresindeki orman örtüsünün tahribi ve meraların bozulmasının diğer bir etkisi de hidrolojik yapı 
üzerinde görülmektedir. Yağışlardan sonra havzada yüzey akışı çoğalmakta ve yüzey sularının yer 

altı akiferlerine şarjını azaltmaktadır.  
 
3.2.3. Yerleşim: Milli Park sınırları içerisinde 9 köy ve buna bağlı 27 mezra bulunmakta olup, 
genellikle meyilli arazi üzerinde Kahta çayı eteklerinden sırtlara doğru yerleşmişlerdir. Sırakaya 
ve Kayadibi dağ üzeri, Karadut ise dere yatağından uzakta kurulmuşlardır.  
 
Alanda  mevcut yerleşimlerin çoğunun eğimli alanlarda olduğu görülmektedir. Bu alanlarda 

yerleşimden kaynaklanan etki toprak kaybı yanında evsel atıklar sonucunda toprakta  fiziksel ve 
kimyasal kirliliğin ortaya çıkmasıdır. Yerleşimlerde kanalizasyon sistemi olmadığından su 
kaynaklarına yakın yerlerde lokal su kirlilikleri mevcuttur. Yerleşimlerde gübreliklerin ve 
tuvaletlerin içme suyu kaynaklarını kirlettiği de yapılan araştırmalarla ortaya konmuştur.  Ayrıca 
bu yerleşimlerin gereksinimi olan altyapı çalışmalarının plansız yapılması da  jeolojik ve 

jeomorfolojik özelliği olan alanlarda tahribata neden olmaktadır.  

 
3.2.4. Ulaşım: Milli park  içinde köy yolları  yumuşak zeminli stabilize olup  mahalle–mezra içi 
bağlantılar ise doğal kullanımla oluşmuş patika yollarla sınırlıdır. Alan içinde bazı yerleşimleri 
birbirine bağlayan yollar  kış koşullarında araç ulaşımına kapanmaktadır. Köy yerleşimlerinin 
ilçelerle bağlantısı ise  düşük nitelikli asfalt yoldur. Parkı geçen ve iki ilçeyi birbirine bağlayan  
Kahta-Sincik yolu ise yoğun olmayan kırsal nitelikli sert yüzeyli karayoludur. Alanda Kahta, 
Narince-Gerger karayolu ise Nemrut tümülüsüne ulaşım için kullanılan tek Devlet Karayolu’dur. 

Bu yol Karadut köyüne kadar asfalt olup, köy çıkışından  sonra kilit parke ve kırma taş döşeme 
olarak Nemrut zirvesine ulaşır.  
 
Alanın engebeli ve eğimli bir yapıda oluşu alanda açılan yol güzergahı üzerinde düzeyi farklılıklar 
gösteren bozulmalara neden olmuştur. Açılan yollarda kazı sonucu ortaya çıkan yamaçlar onarım 
çalışmaları yapılmadığı için  yıllar boyu süren su aşınımları ile ana kayanın ortaya çıkmasına 
neden olmuş, bu alanlarda derin olukların biçimlendirdiği  dolin yamaçları oluşmuştur. Alandaki 

yollarda  kazı ve dolgu yapılan tüm güzergahlarda gerek bitki örtüsünün gerekse morfolojik 
yapının olumsuz etkilendiği görülmektedir.   
 
3.2.5. Turizm ve Rekreasyon:M.Ö. I. Yüzyıl ve M.S. I.yüzyıl arasında bölgede  hüküm sürmüş 
Kommagene Krallığı’na ait Nemrut Tümülüsü, Arsemia (Eski Kale), Karakuş Tümülüsü, Yeni Kale 
ve Cendere Köprüsü gibi  tarihi eser ve objelerle  turizm açısından dünyada önemli bir yere sahip 

olan  Milli parkta  turizm hareketleri  1970’li yıllarda  yapılan kapsamlı kazı çalışmalarıyla alanın  
tanıtımından sonra yoğunluk kazanmıştır. Alana gelen yerli ve yabancı turistlerin alan içindeki 
gezileri  genellikle  uzun, kısa ve normal tur şeklinde yapılmaktadır. Parka gelen turist sayısında  
dünyada ve bölgede ülkelerarası yaşanan olayların etkisi ile bazı yıllarda azalma  görülmesine 
karşın, özellikle 1995-2005 yılları verileri incelendiğinde turist sayısında artışın olduğu 
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görülmektedir. 1994 yılında 2.234’e düşen turist sayısı, 1995 yılında 9 541’e çıkmış, 2004 yılında 

ise turist sayısı 54.165’e ulaşmıştır (Anonim 2004).  

 
Alandaki  rekreasyonel  kaynak değerleri incelendiğinde  alanın jeomorfolojik oluşumları  yanında  
eski hidroelektrik santrali çevresi (Değirmenbaşı)  potansiyel rekreasyon alanıdır.  Cendere 
köprüsü ve Burmapınar köyü mevkii Özellikle hafta sonları kullanılan alana olan talep her geçen 
gün artış göstermektedir. Turizm ve rekreasyonel faaliyetlerin  doğal faktörler üzerindeki etkisi  
günümüzde çok yoğun olarak görülmemekle birlikte alan genelinde özellikle  Nemrut 

tümülüsünün yer aldığı dağlık kesimde koruma önlemleri olmadığı için endemik bitki türleri 
tehlike altındadır. Turizm ve rekreasyon amacıyla kullanılan alanlarda yeterli altyapının olmaması 
yanında yeterli hizmet götürülmemesi de yine toprağın fiziksel ve kimyasal kirlenmesine neden 
olmaktadır.  
 
3.2.6. TPAO sondaj Kuyuları ve Petrol Taşıma Boruları: Milli Park sınırları içinde veya 

yakınında yer alan Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı (TPAO) tarafından 1971 yılında petrol 
bulgularına ulaşılmasıyla 1987 yılında başlanılan çalışmalar 2321,5 hektarlık alanda 08.03.2012 
yılına kadar devam edecektir.TPAO Adıyaman Bölge Müdürlüğü 2000 yılı verilerine göre, Milli Park 

alanı içerisinde alanın güney kesiminde  24 adet petrol üretim kuyusu bulunmakta iken 2005 
yılında kuyu sayısı 13’e indirilmiştir.  Kuyulardan biri “atık su kuyusu”, bir diğer kuyu ise lokasyon 
olarak kullanılmaktadır. Derinlikleri 3132 m ile 2485 m arasında değişen kuyuların günlük üretim 
miktarı 430 varildir.  

 
TPAO’nun çalışmaları alanda gerek yüzey suları gerekse yer altı sularına olumsuz etki  
etmektedir.  Her kuyu için alanda açılan ve içerisine atık suların toplandığı ve her kuyu için 350-
400 m2’lik  “mud-pit” çukurları,  aşırı yağış veya başka nedenlerle dönem dönem zarar 
görmektedir. Bu taşmalar sonucu atık sular çevreye ve yakındaki akarsulara karışmakta ve su 
kirliliğine neden olmaktadır. Alanda çeşitli nedenlerle (korozyon, kaza, sabotaj v.s.) petrol boru 
hatlarında patlamalar yaşanmıştır. Bu durumda kuyunun faaliyeti durdurulup patlama alanında 

çukur açılmakta akan petrolün yayılması önlenmektedir. Hasarın giderilmesinden sonra çukurda 
toplanan petrol  tankere aktarılmaktadır. Ancak toprağa sızan petrol alanda lokal de olsa toprağın 
yapısı üzerinde olumsuz etki yaratmaktadır.  
 
4.  SONUÇ ve ÖNERİLER 

 

Alanın doğal  kaynak değerleri ve mevcut alan kullanımları incelendiğinde  kullanımlardan 
kaynaklanan insan tahriplerinin doğal faktörler üzerinde çok büyük olduğu ortaya çıkmaktadır.  
Alandaki mevcut kullanımların  doğal faktörler üzerindeki etkileri  Çizelge 1’de verilmiştir.  
 
Çizelge de görüldüğü gibi bazı doğal faktörler üzerindeki etkiler çok fazla iken bazıları üzerindeki 
etki henüz azdır. Mevcut etkilerin azaltılması, ortadan kaldırılması veya az olan etkilerin artmadan 
önlenebilmesi için yapılması gerekenleri şu şekilde özetlemek olasıdır. 

 Alanda floristik çeşitliliğin korunabilmesi için sürdürülebilir ve entegre bir yönetim 
biçiminin geliştirilmesi zorunlu gözükmektedir.  

 Jeolojik ve jeomorfolojik yönden korunması gerekli önemli oluşumlar aynı zamanda doğal 
bitki türleri yetişme ortamı ve yaban yaşamı habitatları olarak da önem taşımaktadır. Bu 
alanlarda zarar verici herhangi bir potansiyel tehlike  bulunmamakla birlikte  olası alt yapı  
çalışmalarında  bu alanların tahribi söz konusu olacağından bu alanlarda yapılacak 
çalışmalarda  dikkatli olunması gerekmektedir.   

 Orman alanları üzerinde çok büyük tahribata neden olan keçi yetiştiriciliğinden,  yöre 
halkının desteklenerek  süt sığırcılığına  yönelmesi için gerekli desteğin sağlanması 
gerekmektedir. 

 Yöre halkının yakacak ve yapacak  temini amacıyla ormandan  yasal olmayan yollardan 
yararlanmasının önlenmesi amacıyla  Milli park yönetimi tarafından   yapılacak işletim 
planı ile  yararlanması sağlanmalıdır. 

 Nemrut Dağı Milli Parkı  Uzun Devreli Gelişme Planında  plan kararları doğrultunda 
belirlenen  “1. Derece Hassas Bölge”, (1. Derece mutlak  koruma zonu) olarak ayrılan ve 
antropojen etkilere karşı çok duyarlı olan alanlarda  “araştırma ve tanıtım faaliyetleri 
dışında  yeni kullanımlara  izin verilmemelidir” kararına uyulmalıdır. 
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 Alanda  sınırlı kullanıma izin verilen “2. Derece koruma alanı”nda yine plan kararı olarak 

ortaya konulan  parkın korunması ve geliştirilmesine  çalışmalar dışında  yeni 

yapılaşmalara izin verilmez hükmüne uyulması gerekmektedir.  
 Turizm talebinin her geçen gün  artışı beraberinde alt yapı gereksinimlerini de 

getirmektedir.Yoğun turizm talebi ile karşılaşıldığında doğal faktörler üzerinde oluşacak 
baskının olmaması için  koruyucu önlemlerin alınması gerekmektedir. 
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Çizelge 1. Doğal Kaynak Değerleri Üzerindeki İnsan Etkisi 
E
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E
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ETKİLEYEN 

KULLANIMLAR 

  

ETKİLENEN DOĞAL 

FAKTÖRLER 

  

ETKİ ŞEKLİ 

  

ETKİ 

DERECESİ 

        

İN
S

A
N

 

   JEOLOJİ  --  --   

   
HİDROJEOLOJİ 

  Tarımsal kimyasal  kullanımı ve erozyon 

sonucu su  kirliliği 

  

 

 TARIM ve 

HAYVANCILIK 

 
JEOMORFOLOJİ 

  Doğal morfolojik yapının bozulması  

 

    

 

 

TOPRAK 

  Toprak kaybı 

 Erozyon 

 Toprağın fiziksel  ve biyolojik yapısının 
bozulması 

 Doğal morfolojinin bozulması 

 Otlatma sonucu bitki örtüsünün yok olması ile 

erozyon 

  

  

 

  

FLORA  ve VEJETASYON 

FAUNA 

  Floristik kompozisyonun değişmesi 

 Biotopların bölünmesi 

 Flora ve  faunanın yaşam alanlarının daralması 

veya yok olması 

 Orman alanında sert budama (doğal 
tohumlama  yolu ile oluşabilecek 

yenilenmenin engellenmesi 

 Faunanın yaşam ortamlarının ortadan kalkması 

  

 

        

   JEOLOJİ   --   

   HİDROJEOLOJİ   Evsel atıklar sonucu kirlilik   

 
YERLEŞİM 

 JEOMORFOLOJİ   Morfolojik yapının bozulması 

 Alt yapı çalışmaları sonucu tahribat 

  

   

TOPRAK 

  Evsel atıklar sonucu kirlilik 

 Toprağın fiziksel ve kimyasal yapısının 

bozulması 

  

   FLORA  ve VEJETASYON 

FAUNA 

  Yetişme ve yaşam alanlarının bölünmesi  ve 

zarar görmesi  

  

        

   JEOLOJİ   Kazı alanlarında ana kayanın ortaya çıkması   

 ULAŞIM  HİDROJEOLOJİ   Taban suyu oluşumunun engellenmesi   

   TOPRAK   Toprağın fiziksel yapısının bozulması   

   FLORA  ve VEJETASYON 

FAUNA 

  Yetişme ve yaşam alanlarının bölünmesi  ve 

zarar görmesi 

  

        

   JEOLOJİ   --  -- 

   HİDROJEOLOJİ   --  -- 

 TURİZM-

REKREASYON 

 JEOMORFOLOJİ   En  -- 

   TOPRAK   Toprak kirliliği   

   FLORA  ve VEJETASYON 

FAUNA 

  Yaban hayatının rahatsız edilmesi 

 Endemik türlerin zarar görmesi 

  

        

   JEOLOJİ   Ana kayanın tahribatı   

   HİDROJEOLOJİ   Açılan “Mud-pit” çukurlarına doldurulan atık 

suların akarsulara ve yer altı sularına karışması 

sonucu kirlenme 

  

 
TPAO 

 JEOMORFOLOJİ   Morfolojik yapının bozulması   

 

   TOPRAK   Toprağın fiziksel ve biyolojik yapısının 

bozulması  

  

   FLORA  ve VEJETASYON 

FAUNA 

  Flora ve  faunanın yetime ve yaşam alanlarının 

daralması  

  

 
 
 
 
 


